
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33455  9Segunda-feira, 11 DE SETEMBRO DE 2017

Plano Interno: 419.000.8233C
Contratado: MOBILE INN DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS 
LTDA – ME (CNPJ n.º 10.806.835/0001-32)
Endereço: Rua Madeira de Freitas, n.º 90, 4º Andar, Edifício Farol 
da Barra, Bairro: Praia do Canto, CEP:   29.055-320, Vitória - ES.
E-mail: atila@mobileinn.com.br
Fone: (27)3043-2933
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima.

 Protocolo: 225037

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
 Número: 029/2017/IOE
Objeto:  A presente licitação tem por objeto a contratação de 
empresa especializada para o fornecimento e implantação de 
solução pronta para automação das atividades fi nanceiras e 
administrativas da Imprensa Ofi cial do Estado - IOE, abrangendo 
os processos de faturamento do Diário Ofi cial do Estado, sob 
forma de licença de uso perpétuo, incluindo código-fonte aberto 
e sem compilação, com manutenção e suporte técnico, conforme 
especifi cações constantes no Anexo II – Termo de Referência 
do Edital.Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida 
no Portal de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no 
endereço www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de 
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, 
no endereço  www.compraspara.pa.gov.br, a partir do dia 
11/09/2017. UASG: 925608.
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/09/2017.
Hora da Abertura: 09:00 horas. (Horário de Brasília-DF)
Orçamento:
Fonte de Recurso: 0661.00.6356 (Licença de Software);
Programa de Trabalho – 22.131.1424.8233;
Natureza da Despesa: 3390.39;
Plano Interno – 419.000.8233C;
Fonte de Recurso: 0661.00.0000 (Serviços);
Programa de Trabalho: 22.131.1424.8233;
Natureza da Despesa: 3390.39;
Plano Interno – 419.000.8233C;
Ordenador: Luís Cláudio Rocha Lima

Protocolo: 224935

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 140/IOE, de 10 de Agosto de 2017.
O Presidente da Imprensa Ofi cial do Estado no uso de suas 
atribuições,
Considerando o que contém no processo de nº 267/2017;
RESOLVE: 
Art. 1º Conceder a servidora RAIMUNDA ALICE SANTOS 
WANDERLEY, matrícula n° 5225825/13, CPF/MF 
038.763.302-20, Suprimento de Fundos, no valor de R$ 
200,00, (Duzentos reais) destinados a atender as despesas 
urgentes e de Pronto Pagamento, a partir dos recursos, devendo 
os dispêndios a ser aplicado na seguinte NATUREZA DE DESPESA:
Classifi cação da Despesa:
22.131.1424.8233.3390-30 - R$ 200,00 - Consumo
Art. 2º o período de aplicação e de 30 (trinta) dias a partir da data 
de emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar 
contas no prazo máximo 15 (quinze) dias, após o término da 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUÍS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo: 225014

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 0141 de 08 de Setembro de 2017.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições,
Considerando o que contém no Processo nº 2017/357602-
IOE/SEAD/CCG
Resolve:
- EXONERAR o servidor, ROBSON MONTEIRO MORAES, 
Matrícula nº 57234830/3 do cargo em comissão GEP. 
DAS.011.1, Supervisor II, a contar de 25.08.2017.
- NOMEAR a servidora, SILVIA IZABEL SANTA BRIGIDA 
GUIMARÃES, Matrícula nº 54188411/6, para o cargo 
em comissão GEP. DAS.011.1, Supervisor II, a contar de 
25.08.2017.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente.

Protocolo: 225018

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 290 de 08 de setembro de 2017
CONCEDER, a servidora EDLOURDES DE CARVALHO TAVARES, 
matricula Nº 3158756/1, ocupante do cargo de Técnico de 
Administração e Finanças/Contador, 60(sessenta) dias de 
Licença Prêmio, de acordo com o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994, referente ao 8º triênio, período compreendido 
entre 13/06/2012 a 12/06/2015, no período de 01/09/2017 a 
30/10/2017, devendo retornar ao serviço no dia 31/10/2017.    
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de 
setembro de 2017.
José Moreira Sales
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 225146

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 TERMO ADITIVO A CONTRAT0
 Proc: 2017/322399
 Termo Aditivo: 1º
 Justifi cativa: Prorrogação de prazo do Contrato Original.
 Data da Assinatura: 01/09/2017
 Vigência: 01/09/2017 a 01/09/2018
 Contrato: 180                                        
 Exercício: 2016
 Dotação Orçamentária: 54201-8338-339039–0261
 Contratada: BANCO DO BRASIL S.A.
 Endereço: Av. Presidente Vargas,248 – Bairro: Campina, CEP 
66.010-900, Fone (91) 3216-4720
 Belém – PA.         
 Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 223894
 TERMO ADITIVO A CONTRAT0
 Proc:  2017/345529
 Termo Aditivo: 5º
 Justifi cativa: Prorrogação de prazo do Contrato Original.
 Data da Assinatura: 10/09/2017
 Vigência: 10/09/2017 a 10/09/2018
 Contrato: 061                                      
 Exercício: 2015
 Dotação Orçamentária: 54201-8338-339037–0261
 Contratada: POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA
 CNPJ: 02.650.833/0001-23
 Endereço: Rua Amália Carmona, nº.234, Bairro Nova Brasilia, 
Telefone (91)3744-1317, CEP 68.790-000,        
 Santa Izabel do Pará – PA.         
 Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 223878
 TERMO ADITIVO A CONTRAT0
 Proc: 2017/328889
 Termo Aditivo: 8º
 Justifi cativa: Prorrogação de prazo do Contrato Original.
 Data da Assinatura: 01/09/2017
 Vigência: 01/09/2017 a 01/09/2018
 Contrato: 051                                      
 Exercício: 2013
 Dotação Orçamentária: 54201-8338-339037–0261
 Contratada: E. SANTOS LIMA VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA
 Endereço: Rua dos Caripunas nº3334, Bairro: Cremação, CEP 
66.063-043, Fone (91) 3204-5067
 Belém – PA.         
 Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 223880
TERMO ADITIVO A CONTRATO  
PROCESSO Nº 2017/345548. 
Termo Aditivo: 1º
 Data da Assinatura: 02/09/2017.
 Vigência: 02/09/2017 A 02/02/2018
Justifi cativa: Prorrogação do prazo Contratual.
Contrato:  178
Exercício: 2016
Contratada: R C V R DE OLIVEIRA LTDA-EPP.
CNPJ nº. 15.300.567/0001-50.
Dotação Orçamentária: 8338 - 0261 - 339030
Endereço: Tv. WE-64 Cidade Nova VI, Nº.442 , Bairro: Cidade 
Nova,CEP:67.140-060 Telefone (91)3263-9096, na cidade de 
Ananindeua-PA.
Ordenador: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

 Protocolo: 224010

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

APOSENTADORIA
.

ATO: PORTARIA AP Nº 0850 DE 24 DE AGOSTO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com art. 6º, I, II, III 
e da IV da EC 41/2003 combinado com o art. 2º e art. 5º da EC 
47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar 
nº. 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº. 49/05; termo de adesão da servidora ao acordo celebrado 
entre o Estado do Pará e o SISPEMB/PA nos autos da Ação 
Ordinária de Cobrança- processo nº 00088290519998140301 
em curso na 2ª Vara de Fazenda de Belém; Acórdão nº 30.593 
do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado do Pará; art. 131, § 1º, 
inciso X, da Lei nº. 5.810/94.
SERVIDOR(A): DENISE ALVES MENDES
MATRICULA: 4197/1
ORGÃO: ESCOLA DE GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
VALOR: R$ 3.352,91
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 0849 DE 23 DE AGOSTO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 40, § 
1º, inciso I da Constituição Federal, na redação que lhe deu 
a Emenda Constitucional n°. 41/03, artigos 16 e 18 da Lei 
Complementar 039/02 com redação dada pela LC n°. 49/05 e 
Art. 1º da Emenda Constitucional 70/2012, que acrescentou o 
art. 6º-A à EC 41/2003; art. 69, inciso I, II, III e IV da Lei 
Complementar nº 22/94, com as alterações introduzidas pelas 
Leis Complementares nº 046/2004, 055/2006 e 080/2012; artigo 
70, inciso VI, § 2º da Lei Complementar nº 22/94 cumulado com 
o artigo 94, § 2º e 3º da Lei Complementar nº 039/02 com 
redação dada pelas Leis Complementares nº 044/03 e 055/06; 
artigo 29-A, § 3º e 6º da Lei Complementar nº 022/1994 com as 
alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 89/13; artigo 
1º da Lei Complementar nº 95/2014 e Mandado de Segurança 
nº 0023030-19.2013.8.14.0301; art. 131, §1º, inciso VII, da Lei 
nº 5.810/94.
SERVIDOR(A): FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA JUNIOR
MATRICULA: 5692512/1
ORGÃO: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CARGO: PAPILOSCOPISTA
VALOR: R$ 5.542,27
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 0842 DE 23 DE AGOSTO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 1º, inciso 
I, da Lei Complementar nº. 51, de 20 de dezembro de 1985; 
art. 69, incisos I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 022/1994, 
com as alterações introduzidas pelas Leis Complementares nº 
046/2004 e 080/2012; art. 140, inciso III da Lei nº 5.810/94; 
art. 70, inciso V, alínea “c” da Lei Complementar nº 22/94, 
redação original; artigo 3º, parágrafo único da Lei Complementar 
nº 094/2014; artigo 70, § 2º e § 3º da Lei Complementar nº 
022/94, redação original; art. 131, §1º, inciso VIII, da Lei nº. 
5.810/94.
SERVIDOR(A): LENA VANIA DE MATOS CAVALCANTE 
PONÇADILHA
MATRICULA: 5280184/1
ORGÃO: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ 
CARGO: DELEGADO
VALOR: R$ 23.761,84
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 0841 DE 23 DE AGOSTO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 6º, I, II, 
III e da IV da EC 41/2003, combinado com o art. 40, § 5º, da 
Constituição Federal, combinado com o art. 2º e art. 5º da EC 
47/2005, e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV da Lei Complementar 
nº. 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
Nº. 49/05, art. 37, § 2º da Lei nº. 5.351/86; art. 32, caput, 
da Lei 7.442/2010 cumulado com o art. 35, caput, da Lei nº. 
5.351/86; art. 140, III da Lei nº 5.810/94; art. 131, § 1º, inciso 
IX, da Lei nº. 5.810/94 combinado com o parágrafo único do art. 
36 da Lei nº. 5.351/86.
SERVIDOR(A): LUZIA GUERRA CAVALCANTE FARIAS
MATRICULA: 460516/1
ORGÃO: SEDUC 
CARGO: PROFESSOR
VALOR: R$ 3.695,56
ORDENADOR: ALLAN GOMES MOREIRA
ATO: PORTARIA AP Nº 0836 DE 22 DE AGOSTO DE 2017
FUNDAMENTAÇÃO: Aposentar, de acordo com o art. 40, § 
1º, inciso I da Constituição Federal, na redação que lhe deu a 
Emenda Constitucional n°. 41/03, art. 1º da Lei nº. 10.887/04, 


